
 

Determina n. 48/2017 

 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI SOFTWARE GESTIONALE INTEGRATO ALLA MAGGIOLI 

S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI € 63.451,37 SUL CAPITOLO 413 IVA COMPRESA. CIG 6859327FB1 

 

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che 

 

- occorre procedere all’acquisizione del servizio di software gestionale per l’Autorità di regolazione dei 

trasporti, che sia in grado di coprire le principali aree tematiche (personale, contabilità, protocollo) 

integrato ad un sistema di gestione documentale che rappresenti l’ambiente entro il quale 

verrebbero inquadrati tutti i processi di formazione, gestione, trattamento, trasmissione, 

circolazione, esibizione, selezione e conservazione dei documenti dell’Ente. 

- nella definizione del sistema gestionale integrato si caratterizzano come essenziali, la copertura 

gestionale delle seguenti aree funzionali e di servizio: 

1.   Gestione economica e giuridica del personale 

2.   Gestione della contabilità Economica, Finanziaria, Patrimoniale 

3.   Gestione del magazzino-inventario-economato 

4.   Gestione dei contratti 

5.   Controllo di gestione 

6.   Protocollo 

7.   Gestione Documentale 

8.   Workflow documentale – Atti amministrativi 

9.   Workflow gestionale 

10.    Servizio di Conservazione Sostitutiva; 

Visti: 

 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, dispone che le spese di importo 

superiore ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del 

Segretario generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 

generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 

funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto 

legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute a fare ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- la decisione del Consiglio del 6 ottobre 2016 che ha autorizzato la spesa di € 206.938,00 oltre iva per 

l’acquisizione del servizio di software gestionale integrato dell’Autorità per il periodo di 48 mesi; 

- la determina n. 116/2016 dell’1 dicembre 2016 con la quale veniva indetta la procedura di gara su 

MEPA per l’acquisizione del servizio di software gestionale integrato per 48 mesi, per l’importo 

soggetto a ribasso pari ad € 206.938,00 oltre IVA; 



 

- la decisione del Consiglio dell’Autorità del 15 dicembre 2016 che ha autorizzato l’avvio della 

procedura di gara su MEPA con base d’asta ridotta a € 205.038,00 e con le modifiche al capitolato 

tecnico apportate a fronte della nota dell’AGID del 6 dicembre u.s., ns. prot. n. 2016/9116 del 7 

dicembre u.s. relativa alla valutazione n. 10/2016 espressa in merito alla richiesta di parere 

facoltativo di congruità tecnico economica, presentata dall’Autorità con nota n. 7861/2016 del 20 

ottobre 2016; 

- la determina n. 130/2016 del 22 dicembre 2016 con la quale veniva indetta la procedura di gara su 

MEPA per l’acquisizione del servizio di software gestionale integrato per 48 mesi, per l’importo 

soggetto a ribasso pari ad a complessivi € 205.038,00 oltre IVA (€ 250.146,36 IVA compresa); 

 

Rilevato che: 

 

- sul MEPA è stata pubblicata la Richiesta d’Offerta, di seguito RdO, avente ad oggetto “Sistema 

gestionale integrato” e venivano invitati a partecipare tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 

del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, di seguito Codice dei contratti, iscritti al Bando “ICT 2009. Prodotti 

e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”; 

- entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, fissato per il 3 febbraio 2017, alle ore 

13.00, sono pervenute le seguenti offerte: 

- PA DIGITALE S.P.A.   

- MAGGIOLI S.P.A.    

- con determina n. 20/2017 del 6 marzo 2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice, all’uopo 

composta dal dott. Roberto Gandiglio - Presidente di gara, dalla dott.ssa Amalia Giulietti Virgulti – 

componente commissione, dall’ing. Simone Martinetto Sapel – componente commissione, e dalla 

dott.ssa Serena Attanasio, con funzione di segretario verbalizzante. 

- la Commissione ha proceduto, come previsto dall’art. 77 del D.lgs. 50/2016, alla valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico;  

- dalla somma dei punteggi ottenuti ha preso atto che la migliore offerta è quella presentata dalla 

MAGGIOLI S.P.A, che è risultata anomala, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 3 del Codice 

dei contratti. 

- in data 11 maggio u.s. la Commissione si è pertanto riunita per svolgere la propria attività di supporto 

al Responsabile del Procedimento, dott. Vincenzo Accardo, di seguito RUP, ai fini della verifica 

dell’anomalia, ed ha ritenuto che la documentazione fosse idonea a sostenere la congruità e 

sostenibilità dell’offerta; 

- il RUP, acquisite le sopradette valutazioni sulle quali ha concordato, ha espresso nella medesima 

sede, il proprio giudizio di congruità e sostenibilità dell’offerta; 

- sono stati acquisiti gli esiti delle verifiche effettuate nei confronti della società MAGGIOLI S.P.A., ai 

sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 7 del medesimo decreto; 

- la decisione del Consiglio del 31 maggio 2017 con la quale è stato autorizzato di procedere di 

aggiudicazione definitiva nei confronti della MAGGIOLI S.P.A., che ha offerto un ribasso del 30,74%, 

determinando così un corrispettivo complessivo di euro 142.009,32, oltre IVA 22% per euro 

31.242,05, per complessivi euro 173.251,37; 

- il Bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n° 138 del 24 novembre 2016 

il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa; 

 

Ritenuto: 

 

- opportuno aggiudicare in via definitiva il servizio di software gestionale integrato dell’Autorità alla 

società MAGGIOLI S.P.A. P.IVA 02066400405, con sede in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di 

Romagna (RN), per un periodo di 48 mesi, per un corrispettivo complessivo di euro 142.009,32, oltre 



 

IVA per euro 31.242,05, per complessivi euro 173.251,37 e contestualmente disporre l’impegno di 

complessivi € 173.251,37, IVA compresa, a favore della medesima Società; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di aggiudicare in via definitiva il servizio di software gestionale integrato dell’Autorità alla società 

MAGGIOLI S.P.A. P.IVA 02066400405, con sede in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna 

(RN), per un periodo di 48 mesi, per un corrispettivo complessivo di euro 142.009,32, oltre IVA per 

euro 31.242,05, per complessivi euro 173.251,37; 

2. di impegnare l’importo di € 52.009,32, oltre IVA per € 11.442,95, per complessivi € 63.451,37 sul 

capitolo 413 avente ad oggetto “Prestazioni di servizi rese da terzi” del bilancio di Previsione 2017 

dell’Autorità a favore della società MAGGIOLI S.P.A. (P.IVA  02066400405) per l’anno 2017; 

3. di dare atto che la spesa su base annua pari a € 30.000,00, oltre IVA per € 6.600,00, per complessivi 

€ 36.600,00 sarà impegnata per gli esercizi 2018-2019-2020 ai sensi dell’art. 16, comma 2, del vigente 

Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 

effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

 

 

Torino, 07/06/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


